

B.Com. Semester - 5 (Remedial) (NEP-2020) Examination**March/April-2026****Indian Knowledge System in Accounting And Finance (Major-11)****Time: 2:00 Hours****Marks: 50****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.૧ ભારતીય જ્ઞાન પ્રણાલી (IKS) શું છે? આધુનિક વાણિજ્ય અને વ્યવસાયિક પ્રથાઓ સાથે તેની સુસંગતતા સમજાવો. (૧૦)
અથવા
- પ્રશ્ન.૧ આધુનિક નાણાકીય અને વ્યવસ્થાપક નિર્ણય લેવામાં યાણક્ય નીતિની સુસંગતતાનું પરીક્ષણ કરો.
- પ્રશ્ન.૨ પ્રાચીન ભારતમાં ડબલ-એન્ટ્રી એકાઉન્ટિંગની વિભાવના સમજાવો. આધુનિક ડબલ-એન્ટ્રી એકાઉન્ટિંગ સિસ્ટમ સાથે તેની તુલના કરો. (૧૦)
અથવા
- પ્રશ્ન.૨ બુકકીપિંગની બહી-ખાતા સિસ્ટમ સમજાવો. તે આધુનિક ડબલ-એન્ટ્રી સિસ્ટમથી કેવી રીતે અલગ છે?
- પ્રશ્ન.૩ ભાગ, બાલી અને કારાના ખાસ સંદર્ભમાં પ્રાચીન અને મધ્યયુગીન ભારતમાં કરવેરા પ્રણાલી સમજાવો. (૧૦)
અથવા
- પ્રશ્ન.૩ આધુનિક નાણાકીય પ્રણાલીઓના સંદર્ભમાં પ્રાચીન ભારતીય કરવેરા અને બેકિંગ પ્રથાઓની સુસંગતતાનું મૂલ્યાંકન કરો.
- પ્રશ્ન.૪ મનુસ્મૃતિ, યાણક્ય નીતિ અને ભગવદ ગીતામાં પ્રતિબિંબિત વ્યવસાય નીતિશાસ્ત્રની વિભાવના સમજાવો. (૧૦)
અથવા
- પ્રશ્ન.૪ આજના કોર્પોરેટ વિશ્વમાં પ્રાચીન ભારતીય નૈતિક અને નાણાકીય સિદ્ધાંતોની સુસંગતતાનું મૂલ્યાંકન કરો.
- પ્રશ્ન.૫ પ્રાચીન ભારતની સ્વદેશી બેકિંગ પ્રણાલીઓ સમજાવો, હુન્ડી અને સાહુકરોની ભૂમિકા પર પ્રકાશ પાડો. (૧૦)
અથવા
- પ્રશ્ન.૫ નૈતિક નાણાકીય નિર્ણય લેવામાં ધર્મ અને અર્થ વચ્ચેનો સંબંધ સમજાવો.

ENGLISH VERSION

- Que.1 What is the Indian Knowledge System (IKS)? Explain its relevance to modern commerce and business practices. (10)
OR
- Que.1 Examine the relevance of Chanakya Neeti in modern financial and managerial decision-making.
- Que.2 Explain the concept of Double-Entry Accounting in ancient India. Compare it with the modern double-entry accounting system. (10)
OR
- Que.2 Explain the Bahi-Khata system of bookkeeping. How does it differ from the modern double-entry system?
- Que.3 Explain the taxation system in ancient and medieval India with special reference to Bhaga, Bali, and Kara. (10)
OR
- Que.3 Evaluate the relevance of ancient Indian taxation and banking practices in the context of modern financial systems.
- Que.4 Explain the concept of business ethics as reflected in Manusmriti, Chanakya Neeti, and the Bhagavad Gita. (10)
OR
- Que.4 Evaluate the relevance of ancient Indian ethical and financial principles in today's corporate world.
- Que.5 Explain the indigenous banking systems of ancient India, highlighting the role of Hundis and Sahukars. (10)
OR
- Que.5 Explain the relationship between Dharma and Artha in ethical financial decision-making.
